

# コロンビア

2020年11月16日  
海外調査部・ポゴタ事務所

2019年の実質GDPは3.3%増加した。貿易では、資源価格が前年を下回ったことにより輸出額が減少、貿易赤字が拡大した。日本との関係では、二国間EPAは依然として交渉中だ。租税条約は日本では2019年5月に国会承認済みだが、コロンビアでは2020年8月に法案が議会に提出された。

## ■2019年は過去5年で最も高い成長率

2019年の経済は消費と投資が堅調で、実質GDP成長率は3.3%と過去5年で最も高い伸びを記録した。民間消費は4.6%増加し、総固定資本形成（投資）も住宅は7.2%減と落ち込んだが、機械・設備は14.3%増となり成長を牽引した。

2020年第1四半期の実質GDP成長率は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う外出禁止令の影響により、前年同期比1.1%と減速した。コロンビアは2020年4月に正式にOECD加盟国となった。中南米ではメキシコ、チリに次ぐ3カ国目の加盟となる。

## ■貿易赤字は拡大傾向

2019年の貿易（通関ベース）は、輸出が前年比5.7%減の395億200万ドル、輸入は2.9%増の527億300万ドルで、貿易収支は132億100万ドルの赤字となり、前年の93億2,600万ドルから赤字幅が拡大した。

輸出の62%を占める伝統産品は244億6,000万ドルで、前年に比べると9.8%減少した。品目別にみると、石炭は輸出量・金額ともに2桁の減少、石油・同派生品は輸出量は2.0%増だったが、原油価格が前年を下回ったため輸出額は5.3%減となった。コーヒーは輸出量5.6%増、輸出額は0.2%の微増となった。コロンビアコーヒー生産者連合会（FNC）によると、コロンビア産コーヒー豆の国際取引価格は、2019年平均で1ポンド当たり1ドル33セントと、前年比2.9%下落した。

主要国・地域別では、最大の仕向け先の米国が112億9,000万ドルで前年比5.8%増だった。輸出額の約6割を占める燃料および鉱物油が9.4%増、約1割を占める植物および花卉が8.5%増だった。次いで、中国（43億4,500万ドル、4.1%増）、パナマ（28億1,600万ドル、4.0%減）だった。またEU最大の仕向け先であるオランダは、輸出額の6割を占める燃料および鉱物油が41.0%増と大幅に伸びたほか、14.0%を占める果物も18.6%増加し、全体では17.4%増の12億1,500万ドルだった。

## ■無税枠拡大でブラジルからの自動車輸入が大幅増

2019年の輸入は、前年比2.9%増の527億300万ドルだった。全体の76.4%を占める工業品は1.0%増の

表1 コロンビアの主要品目別輸出入 (通関ベース)

(単位:100万ドル、%)

	輸出 (FOB)					輸入 (CIF)			
	2018年		2019年			2018年		2019年	
	金額	金額	構成比	伸び率		金額	金額	構成比	伸び率
農林水産・食品・飲料	7,301	7,363	18.6	0.8	農林水産物・食品・飲料	6,908	7,006	13.3	1.4
コーヒー、茶、カカオ、香辛料	2,691	2,729	6.9	1.4	穀物・同調整品	1,811	2,046	3.9	13.0
肉類・野菜類の未加工品	1,549	1,573	4.0	1.5	飼料	902	887	1.7	△1.6
豆類・果実	1,169	1,281	3.2	9.6	鉱物性燃料・非鉄金属など	4,405	5,356	10.2	21.6
鉱物性燃料・非鉄金属など	24,783	22,024	55.8	△11.1	石油・同派生品	3,359	4,361	8.3	29.9
石油・同派生品	16,832	15,941	40.4	△5.3	工業品	39,869	40,270	76.4	1.0
石炭・コークスなど	7,448	5,668	14.3	△23.9	自動車	4,700	5,310	10.1	13.0
工業品	8,324	8,290	21.0	△0.4	通信機器・映像再生機	3,654	3,727	7.1	2.0
プラスチック原料	974	930	2.4	△4.6	医薬品	2,585	2,843	5.4	10.0
鉄鋼製品	735	689	1.7	△6.3	一般産業機械・同部品	2,393	2,506	4.8	4.7
自動車	644	657	1.7	2.0	有機化学品	2,287	2,154	4.1	△5.8
エッセンシャルオイル・芳香剤など	640	645	1.6	0.8	鉄鋼製品	2,266	2,074	3.9	△8.5
化学製品	434	524	1.3	20.7	電気機器・同部品	2,019	1,941	3.7	△3.9
電気製品、家電製品	470	519	1.3	10.5	その他の製造品	1,449	1,421	2.7	△2.0
衣料・装飾品	467	467	1.2	△0.1	織物・繊維製品	1,533	1,405	2.7	△8.3
その他	1,496	1,825	4.6	22.0	プラスチック原料	1,539	1,403	2.7	△8.9
金(マネタリーゴールド除く)	1,454	1,781	4.5	22.5	事務機・自動データ処理機	1,287	1,375	2.6	6.8
合計	41,905	39,502	100.0	△5.7	合計 (その他含む)	51,231	52,703	100.0	2.9

[注] 金額は暫定値。構成比は全て総額に対する比率。  
[出所] 国家統計庁 (DANE)

表2 コロンビアの主要国・地域別輸出入 (通関ベース)

(単位:100万ドル、%)

	輸出 (FOB)					輸入 (CIF)			
	2018年		2019年			2018年		2019年	
	金額	金額	構成比	伸び率		金額	金額	構成比	伸び率
北米	13,178	13,146	33.3	△0.2	北米	17,779	18,045	34.2	1.5
米国	10,674	11,290	28.6	5.8	米国	12,986	13,277	25.2	2.2
メキシコ	1,638	1,409	3.6	△14.0	メキシコ	3,947	3,880	7.4	△1.7
カナダ	865	446	1.1	△48.4	カナダ	846	888	1.7	5.1
ALADI (メキシコを除く)	9,626	9,034	22.9	△6.1	ALADI (メキシコを除く)	6,451	7,034	13.3	9.0
アンデス共同体	3,160	3,235	8.2	2.4	アンデス共同体	1,893	1,999	3.8	5.6
エクアドル	1,852	1,954	4.9	5.5	エクアドル	812	824	1.6	1.5
ペルー	1,165	1,146	2.9	△1.6	ペルー	751	749	1.4	△0.2
ボリビア	143	135	0.3	△5.8	ボリビア	330	425	0.8	28.7
その他ALADI (メキシコを除く)	6,466	5,799	14.7	△10.3	その他ALADI (メキシコを除く)	4,558	5,035	9.6	10.5
パナマ	2,934	2,816	7.1	△4.0	ブラジル	2,828	3,174	6.0	12.2
ブラジル	1,562	1,466	3.7	△6.1	アルゼンチン	732	1,007	1.9	37.6
チリ	1,190	968	2.5	△18.7	チリ	726	654	1.2	△10.0
アルゼンチン	296	236	0.6	△20.0	ウルグアイ	68	67	0.1	△2.7
ベネズエラ	354	196	0.5	△44.7	パナマ	50	64	0.1	27.4
ウルグアイ	54	54	0.1	0.5	ベネズエラ	137	45	0.1	△67.2
キューバ	50	40	0.1	△20.7	パラグアイ	14	21	0.0	49.7
パラグアイ	26	24	0.1	△10.5	キューバ	2	4	0.0	82.5
EU	4,894	4,609	11.7	△5.8	EU	7,583	8,133	15.4	7.2
オランダ	1,035	1,215	3.1	17.4	ドイツ	2,173	2,173	4.1	△0.03
イタリア	442	776	2.0	75.8	フランス	1,172	1,425	2.7	21.6
スペイン	1,190	500	1.3	△58.0	スペイン	992	1,030	2.0	3.9
ベルギー	404	487	1.2	20.4	イタリア	827	822	1.6	△0.5
ドイツ	449	483	1.2	7.4	英国	526	597	1.1	13.5
その他	1,374	1,148	2.9	△16.4	その他	1,894	2,086	4.0	10.1
アジア	6,275	5,902	14.9	△5.9	アジア	14,262	14,466	27.4	1.4
日本	474	466	1.2	△1.6	日本	1,289	1,235	2.3	△4.2
中国	4,173	4,345	11.0	4.1	中国	10,545	10,967	20.8	4.0
韓国	627	482	1.2	△23.2	インド	1,183	1,167	2.2	△1.4
インド	548	346	0.9	△36.8	韓国	819	687	1.3	△16.1
合計 (その他含む)	41,905	39,502	100.0	△5.7	合計 (その他含む)	51,231	52,703	100.0	2.9

[注] ①ラテンアメリカ統合連合 (ALADI) は、アルゼンチン、ボリビア、ブラジル、チリ、コロンビア、キューバ、エクアドル、メキシコ、パナマ、パラグアイ、ペルー、ウルグアイ、ベネズエラからなる。アンデス共同体は、ボリビア、コロンビア、エクアドル、ペルーからなる。

②金額は暫定値。

[出所] 国家統計庁 (DANE)

402億7,000万ドル、13.3%を占める農林水産物・食品・飲料は1.4%増の70億600万ドルとなった。

主要国・地域別では、最大の輸入相手国である米国からは2.2%増の132億7,700万ドルで、シェア20.8%の中国 (109億6,700万ドル、4.0%増)、7.4%のメキシコ (38億8,800万ドル、1.7%減) が続く。

米国からはディーゼル燃料の輸入が約2.6倍、中国からはバスおよびトラックのタイヤの輸入が約3倍に増加した。経済補完協定第72号 (ACE72号) を締結するブラジルおよびアルゼンチンとの間では、自動車の無関税枠が前年より増加したため、自動車輸入がブラジルから78.3%、アルゼンチンから14.3%増加した。

## ■石油メジャーのオ フショア案件参入 相次ぐ

対内直接投資額 (国際収支ベース、ネット、フロー) は前年比26.3%増の145億7,200万ドルだった。部門別では石油が最大

で27億5,500万ドル (前年比8.5%増)、次いで鉱業が17億9,300万ドル (28.0%増)、金融が29億2,900万ドル (24.2%増) で続いた。国別にみると、米国が0.9%増の26億2,300万ドルで最大の投資国となっ

た。以下、スペイン、スイス、ブラジルと続く。

2019年最も注目を集めた対内投資案件は、ソフトバンクグループおよび傘下のイノベーション・ファンドによるラピ(Rappi、本社：ボゴタ)への10億ドルの投資である。ラピは中南米で買い物代行サービスを展開するコロンビアの企業で、2015年にサービスを開始し急成長している。また石油メジャーによるカリブ海沖開発案件への参入が相次いだ。多国籍企業シェルと米ノーブルエナジーが6億5,000万ドル、スペインのレプソルと米エクソンモービルが7億ドルで、それぞれオフショア共同開発契約に署名した。そのほか、発電事業、農業、病院、道路建設事業など、幅広いセクターへ投資が広がった。

イバン・ドゥケ大統領は、クリエーティブ産業、農業分野への投資呼び込みに力を入れており、2019年12月に施行された経済成長法では、これらのセクターに対する税制優遇措置が定められた。

### ■対日輸出は金属が大幅増加

2019年の対日輸出は前年比1.6%減の4億6,628万ドル、対日輸入は4.2%減の12億3,498万

表3 コロンビアの業種別対内・対外直接投資  
(国際収支ベース、ネット、フロー)

(単位：100万ドル、%)

	対内直接投資				対外直接投資			
	2018年	2019年			2018年	2019年		
	金額	金額	構成比	伸び率	金額	金額	構成比	伸び率
石油	2,540	2,755	18.9	8.5	331	1,408	43.6	326.2
鉱業(石炭含む)	1,401	1,793	12.3	28.0				
製造業	1,310	1,582	10.9	20.8	1,097	914	28.3	△16.7
金融	2,358	2,929	20.1	24.2	2,066	933	28.9	△54.8
運輸・倉庫・通信	1,550	1,209	8.3	△22.0	564	347	10.8	△38.5
商業・外食・ホテル	1,146	2,209	15.2	92.7	376	△1,115	—	—
建設	511	848	5.8	66.0	77	75	2.3	△2.8
電力・ガス・水道	141	316	2.2	124.0	468	637	19.7	36.1
農林水産	202	359	2.5	77.9	9	1	0.0	△91.3
合計(その他含む)	11,535	14,572	100.0	26.3	5,126	3,230	100.0	△37.0

[注] 金額は推計値。

[出所] コロンビア中央銀行

表4 コロンビアの国・地域別対内・対外直接投資  
(国際収支ベース、ネット、フロー)

(単位：100万ドル、%)

	対内直接投資				対外直接投資			
	2018年	2019年			2018年	2019年		
	金額	金額	構成比	伸び率	金額	金額	構成比	伸び率
北米	3,974	3,697	25.4	△7.0	1,399	472	14.6	△66.2
米国	2,601	2,623	18.0	0.9	517	60	1.9	△88.3
カナダ	643	472	3.2	△26.6	2	4	0.1	128.1
メキシコ	730	602	4.1	△17.5	880	408	12.6	△53.6
欧州	5,297	5,802	39.8	9.5	1,559	1,789	55.4	14.7
スペイン	1,679	2,455	16.8	46.2	309	1,194	37.0	286.4
スイス	900	1,215	8.3	35.0	5	1	0.0	△80.1
英国	1,282	1,053	7.2	△17.9	226	581	18.0	157.0
オランダ	184	272	1.9	47.3	681	△77	—	—
ドイツ	136	253	1.7	85.7	△1	△17	—	—
フランス	247	153	1.0	△38.2	△1	4	0.1	—
中米・カリブ	1,003	3,122	21.4	211.4	1,335	1,058	32.8	△20.7
パナマ	1,227	1,004	6.9	△18.2	569	392	12.1	△31.1
ケイマン諸島	△215	547	3.8	—	58	55	1.7	△5.2
バルバドス	298	388	2.7	30.0	44	24	0.7	△46.3
バーズ諸島	154	366	2.5	137.3	335	119	3.7	△64.4
南米	1,003	1,773	12.2	76.8	812	△96	—	—
ブラジル	62	1,072	7.4	1,626.6	167	△966	—	—
チリ	241	276	1.9	14.4	457	163	5.1	△64.3
ウルグアイ	228	223	1.5	△2.4	△185	30	0.9	—
アジア大洋州	168	151	1.0	△10.2	0.1	0.2	—	—
日本	73	72	0.5	△0.8	0	0	0.0	—
中国	31	△9	—	—	0	0	0.0	—
合計(その他含む)	11,535	14,572	100.0	26.3	5,126	3,230	100.0	△37.0

[注] 金額は推計値。

[出所] コロンビア中央銀行

表5 コロンビアの主な対内直接投資案件(2019年)

業種	企業名	国籍	時期	投資額	概要
鉱業	シェル	オランダ 英国	3月11日	6億5,000万ドル	3月11日、シェルがカリブ海沖COL 3鉱区およびGUA OFF 3鉱区の開発契約に署名。その後22日にノーブルエナジーが、シェルの既得権益の40%を取得。
鉱業	ノーブルエナジー	米国	3月22日		
鉱業	レプソル、エクソンモービル	スペイン 米国	4月3日	7億ドル	レプソルとエクソンモービルがカリブ海沖COL4鉱区とGUA OFF 1鉱区の共同開発を発表。レプソルは、コロンビア石油公社とGUA OFF 1鉱区の共同開発も発表。レプソルは両プロジェクトに50%出資。
小売り	ロリアル	フランス	4月30日	3,000万ドル	ボゴタ近郊に4万3,800㎡の化粧品製造工場を建設。
サービス	ソフトバンクグループ(SBG)	日本	4月30日	10億ドル	SBGおよび傘下のイノベーション・ファンドが、買い物代行サービスのラピに10億ドル投資。
金融	コロニー・キャピタル	米国	5月22日	非公表	投資ファンドのコロニー・キャピタルは、コロンビア、メキシコ、チリ、ペルーに総額50億ドルを投資。対象は、VC、クリーンエネルギー、中小企業向けクレジット、不動産。
建設	ジョン・レイ	英国	8月20日	6,200万ポンド	サンタンデル県の第4世代道路整備プロジェクトの30%に投資。
電力	グレンファーングループ	米国	9月19日	4億2,000万ドル	バランキーヤにあるセルシアの火力発電所を4億2,000万ドルで取得。
農業	カンボソル	ペルー	10月29日	1億5,000万ドル	キンディオ県におけるアボカド栽培へ1億5,000万ドル投資。2025年までに4万トンの生産を目指す。
不動産	グルボ・ベガス	アルゼンチン	10月30日	2,000万ドル	アルゼンチンのVCグルボ・ベガスが高齢者専用住居へ2,000万ドル投資。

[出所] 各社発表および報道などから作成

ドルで、貿易収支は7億6,870万ドルの赤字となった。

対日輸出を主要品目別にみると、全体の39.5%を占めるコーヒー、紅茶、スパイスが1億8,432万ドルで前年比5.6%減となった。次いで、28.1%を占める鉱物性燃料は1億3,124万ドルで7.3%増、輸出の約1割を占める花卉は5,299万ドルで2.1%減少した。金属および同製品は7.5倍の1,889万ドルと大幅に増加した。

対日輸入を主要品目別にみると、工業製品が大半を占める。構成比の高い順に、自動車製品、部品が前年比0.2%増の4億5,090万ドル、ボイラー、機械および部品が0.7%減の2億6,994万ドル、鋳鉄、鉄鋼が13.1%減の1億9,817万ドルと、上位3品目で全体の74.4%を占める。

2019年の日本からの直接投資額は前年比0.8%減の7,200万ドルだった。これは、対内直接投資総額の0.5%にすぎない。2018年12月19日に署名された日本コロンビア租税条約は、日本側では2019年5月29日に国会承認済みだが、コロンビア側では2020年8月21日ようやく議会の提出された。早期発効により両国の経済関係が一層緊密化し、投資の流れが促進されることが期待される。

表6 コロンビアの対日主要品目別輸出入 (通関ベース)

(単位：1,000ドル、%)

	輸出 (FOB)					輸入 (CIF)			
	2018年	2019年				2018年	2019年		
	金額	金額	構成比	伸び率		金額	金額	構成比	伸び率
コーヒー、紅茶、スパイス	195,241	184,324	39.5	△5.6	自動車製品、部品	450,068	450,898	36.5	0.2
鉱物性燃料	122,291	131,245	28.1	7.3	ボイラー、機械および部品	271,958	269,936	21.9	△0.7
植物	56,805	55,766	12.0	△1.8	鋳鉄、鉄鋼	228,045	198,166	16.0	△13.1
花卉	54,133	52,989	11.4	△2.1	ゴムおよび同製品	106,215	81,425	6.6	△23.3
食用フルーツ	2,199	2,568	0.6	16.8	光学機器および映像記録機器	59,364	67,603	5.5	13.9
鋳鉄、鉄鋼	53,459	33,422	7.2	△37.5	鋳鉄製品、鉄鋼製品	20,132	14,580	1.2	△27.6
化学品	18,275	14,429	3.1	△21.0	合計 (その他含む)	1,288,565	1,234,980	100.0	△4.2
金属および同製品	2,519	18,893	4.1	650.1					
食品、飲料、たばこ	14,108	17,354	3.7	23.0					
真珠、貴石	6,057	4,840	1.0	△20.1					
動物および同製品	1,516	1,931	0.4	27.4					
魚など	1,018	1,577	0.3	55.0					
菓子	1,796	1,843	0.4	2.6					
合計 (その他含む)	474,064	466,280	100.0	△1.6					

(出所) 国家統計庁 (DANE)

## 主要経済指標

	2017年	2018年	2019年
①人口：4,940万人（2019年）			
②面積：114万1,748km <sup>2</sup>			
③1人当たりGDP：6,432米ドル （2019年）			
④実質GDP成長率（%）	1.4	2.5	3.3
⑤消費者物価上昇率（%）	4.09	3.18	3.80
⑥失業率（%）	9.4	9.7	10.5
⑦貿易収支（FOB） （100万米ドル）	△5,950	△7,040	△10,782
⑧経常収支（100万米ドル）	△10,241	△13,117	△13,740
⑨外貨準備高（グロス） （100万米ドル）	47,637	48,401	53,174
⑩対外債務残高（グロス） （100万米ドル）	124,636	132,016	138,158
⑪為替レート（1米ドルにつき、 コロンビア・ペソ、期中平均）	2,951.15	2,956.55	3,282.39

〔注〕①③と④の2019年は推計値、④の2018年、⑧⑩の2018年と2019年は暫定値。⑦：国際収支ベース（財のみ）  
〔出所〕①④～⑦：国家統計庁（DANE）、②：アグスティ・コダシ国土地理院（IGAC）、③：世界銀行、⑧～⑪：コロンビア中央銀行

（お問い合わせ先）

海外調査部 米州課

ORB-latin@jetro.go.jp